
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（区域环评+环境标准改革区域） 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：海天醋业（浙江）有限公司年产 41 万吨调味

品项目                         

建设单位（盖章）：海天醋业（浙江）有限公司                   

编制日期：              2023 年 8 月                

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 

目    录 

一、建设项目基本情况 .................................................................... 1 
[...]
为 1t，则一期污水处理站废气处理喷淋塔废水产生量为 330t/a。二期污水处理站废气处理工艺依托一期污水处理站废气处理工艺，不

新增废水。三期污水处理站废气处理工艺依托一期污水处理站废气处理工艺，循环水每天排放一次，不新增废水。待三期全部实施后，

污水处理站废气处理喷淋塔废水产生量约为 330t/a。 

（7）生活污水 

本项目实施后职工 250 名，设食堂不设宿舍，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2009），员工生活用水量按 100L/人.d

计，年工作时间按 330 天计，即生活用水量为 8250t/a。生活污水排污系数按 0.9 计，则本项目生活污水产生量为 7425t/a。生活污水按

CODCr：350mg/L，NH3-N：35mg/L 计。本项目生活污水进入厂区内自建污水处理站与生产废水一同处理后纳入市政污水管网，最终经

嘉兴市联合污水处理有限公司集中处理后排放。 

（8）空压机冷却水 

参照《工业循环冷却水处理设计规范》（GBT 50050-2017），循环水浓缩倍数按照 5 倍计算（不考虑风吹损失），本项目一期空

压机冷却水年用水量约为 16500t/a，循环冷却排水量约为 3300t/a，本项目二期空压机冷却水年用水量约为 24750t/a，循环冷却排水量

约为 4950t/a，本项目三期空压机冷却水年用水量约为 16500t/a，循环冷却排水量约为 3300t/a。 

（9）食堂废水 

根据建设单位提供的资料，一期厂区食堂用水量约为 25t/d，即 8250t/a，排污系数按 0.9 计，则一期厂食堂废水产生量为 7425t/a；

二期厂区新增食堂用水量约为 30t/d，即 9900t/a，排污系数按 0.9 计，则二期厂食堂废水产生量为 8910t/a；三期厂区新增食堂用水量约

为 25t/d，即 8250t/a，排污系数按 0.9 计，则三期厂食堂废水产生量为 7425t/a。待三期全部实施后食堂废水产生量约为 25245t/a。 

（10）厂区统一清洁用房清洗废水 

根据建设单位提供的资料，一期厂区统一清洁用房用水量约为 30t/d，即 9900t/a，排污系数按 0.9 计，则一期厂区统一清洁用房废

水产生量为 8910t/a；二期厂区统一清洁用房用水量约为 35t/d，即 11550t/a，排污系数按 0.9 计，则二期厂区统一清洁用房废水产生量

为 10395t/a；三期厂区统一清洁用房用水量约为 30t/d，即 9900t/a，排污系数按 0.9 计，则三期厂区统一清洁用房废水产生量为 8910t/a。 



92 

 

本项目各生产废水、循环冷却水、碱喷淋废水等经收集后经厂区内自建污水处理站处理后纳入市政污水管网。本项目生产工艺产

生的废水具有有机物浓度高、可生化性较好的特点。根据同类型酒厂和企业提供的资料，同时参考佛山市海天（高明）调味食品有限

公司季度监测报告，因佛山市海天（高明）调味食品有限公司生产工艺与产品与本项目均相似，故具有可类比性。本项目废水源强类

比情况汇总见表 4-39。 

表4-39 本项目废水源强类比情况一览表 单位：mg/L 

废水类别 COD 产生浓度 氨氮产生浓度 BOD5产生浓度 SS 产生浓度 总磷产生浓度 总氮产生浓度 

蒸煮废水 5000 200 2000 500 60 500 

设备清洗 5500 100 2000 1000 60 150 

地面清洗 1000 15 500 800 10 30 

循环冷却系统废水 1000 / / 200 / / 

逆流碱喷淋废水 1000 / / 200 / / 

滤布清洗废水 5500 100 1500 1000 60 150 

锅炉废水 100 / / 50 / / 

实验室清洗废水 1000 35 300 200 / / 

空压机冷却水 100 / / 200 / / 

食堂废水 350 50 300 300 / / 

厂区统一清洁用房

清洗废水 
100 15 500 800 10 30 

生活污水 350 50 300 300 / / 

反冲洗废水 100 / / 50 / / 

本项目废水产生及排放情况见表 4-40。 

表4-40 本项目废水产生及排放情况一览表 

污染物名称 产生量 削减量 排放量 

生产废水+生活 废水总量 572384t/a / 纳管 排环境 



93 

 

污水 572384t/a 572384t/a 

COD 
mg/L 3627.666  / 500.000  50.000  

t/a 2076.418  2048  286.192  28.619  

氨氮 
mg/L 80.063  / 35.000  5.000  

t/a 45.827  42.965 20.033  2.862  

BOD5 
mg/L 1192.391  / 300.000  10.000  

t/a 682.506  676.782 171.715  5.724  

SS 

mg/L 635.977  / 400.000  10.000  

t/a 364.023  
358.299 

 
228.954  5.724  

总磷 
mg/L 33.949  / 8.000  0.500  

t/a 19.432  19.145 4.579  0.286  

总氮 
mg/L 117.642  / 70.000  15.000  

t/a 67.336  58.751 40.067  8.586  

注:上表中纳管量和排放量根据纳管浓度和排放浓度分别计算。根据计算，本项目废水单位产品污染物排放量分别 COD：450 g/KL，，

氨氮：45g/KL，总氮：135g/KL，总磷 4.55g/KL，均小于《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019 中单

位产品污染物排放量限值，符合。本项目废水单位产品污染物排放量限值小于《排污许可证申请与核发技术规范调味品、发酵制品制

造工业》（HJ1030.2-2019 中单位产品污染物排放量限值。现阶段本项目废水污染物最终排环境量计算仍按照《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级标准（A 标准）计。 

2、运营期废水影响分析 

（1）废水污染源强 

根据工程分析，本项目废水排放量约为 572384t/a。生活污水与生产废水一同经厂区内污水处理站处理后纳入市政污水管网，最终

经嘉兴市联合污水处理有限责任公司达《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1 中的标准排放限值

(CODCr≤40mg/L、NH3-N≤2（4）mg/L)、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排放。根据工程分析，废



94 

 

水污染物CODCr排放量为 28.619t/a，NH3-N排放量为 2.862t/a。 

（2）对附近水体环境影响分析 

根据工程分析，生活污水与生产废水一同经厂区内污水处理站处理后纳入市政污水管网，项目废水不直接排污附近水体，最终经

嘉兴市联合污水处理有限责任公司处理。因此，只要建设单位高度重视废水的收集工作，严格防渗、防漏，确保废水收集后纳入市政

污水管网，并认真组织实施“雨污分流”的排水规划，项目废水的排放就不会对附近水体产生明显的不利影响。 

（3）污水处理工艺分析 

根据建设单位提供的废水处理方案，本次废水处理站分三期建设，一期处理能力为600t/d，二期新增处理能力为600t/d，三期新增

处理能力为600t/d，全厂设计处理能力为1800t/d，处理工艺为“集水池+预处理+厌氧系统+A/O+二沉池+深度处理”。具体处理流程如下：

废水由厂内管网重力流入集水井。集水池废水通过废水提升泵泵入预处理系统，通过降低废水中的动植物油和悬浮物，保证后续处理

系统的正常运行。集水池和调节池加盖收集废气进行处理。 

① 废水处理工艺简介 

废水自调节池进入厌氧反应器，厌氧反应器对COD具有良好的去除性能，废水经厌氧处理后出水溢流至A/O统进行处理。厌氧系

统出水自流进入缺氧池，缺氧池内的反硝化细菌硝酸盐氮进行反硝化反应，去除总氮。在缺氧段兼氧微生物将污水中的悬浮污染物和

可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物

进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率。缺氧池加盖处理，以便对废气进行处理。缺氧池出水自流到好氧池，

好氧池的主要作用在于通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的COD值降低到更低的水平，使

污水得以净化。 

好氧池的泥水混合物流入二沉池。在二沉池中活性污泥依靠重力沉降得以与处理后的废水分离。经处理的废水经二沉池溢流至深

度处理系统，视废水的情况投加药剂进一步深度处理后达标排放。二沉池中沉淀的污泥一部分泵送回到缺氧池，一部分作为剩余污泥

泵送至污泥浓缩池。部分污泥回流至缺氧池进行硝化和反硝化，也减少了污泥的生成，也利于污水中氨氮的去除。 

 



95 

 

图4-1 本项目废水处理工艺流程图 

②工艺特点 

调节池：为了不形成对后续生化处理的水力负荷冲击、污染浓度负荷的冲击和酸碱冲击，设置调节池来对废水进行匀质、匀量处

理以及厌氧前的酸化。 

厌氧反应器：它可使难降解的大分子有机物在厌氧菌的作用下分解为小分子物质，提高原废水的生化性。 

缺氧+好氧组合系统：它包括缺氧池、好氧池和二沉池。该系统能为微生物降解有机物提供最适合环境，让出水在缺氧中停留，使

厌氧出水有机物理化学性质得到改善，以便更好适应好氧生物代谢条件。 

项目污水处理工艺符合调味品、发酵制品制造工业排污单位污染防治可行技术要求。 

项目废水总磷处理情况类比《佛山市海天（高明）调味食品有限公司海天高明220万吨调味品扩建项目（一期）竣工环境保护验收

监测报告》监测结果，详见下表。 

表4-41 污染防治措施一览表 

类比项目 

《佛山市海天（高明）调味食品有限公司

海天高明220万吨调味品扩建项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告》 

本项目 

工艺 
预处理+厌氧反应器+A/O+二沉池+深度

处理 
水池+预处理+厌氧系统+A/O+二沉池+深度处理 

总磷 

进水浓度（mg/L） 14.7~22.8 60 

出水浓度（mg/L） 0.08~0.12 8 

去除效率（%） 99.18~99.59 87% 

注：表4-41中总磷进水浓度按最大产生浓度计，总磷出水浓度按照纳管浓度计。 

本项目废水种类与《佛山市海天（高明）调味食品有限公司海天高明220万吨调味品扩建项目（一期）竣工环境保护验收监测报告》

中的废水种类相似，且处理工艺相似，故《佛山市海天（高明）调味食品有限公司海天高明220万吨调味品扩建项目（一期）竣工环境

保护验收监测报告》废水的处理工艺对总磷的去除效果与本项目具有一定的可类比性。根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制

造工业-调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）中表6中GB8978厂区综合污水处理站的综合污水可行技术包括（1）预处理：



96 

 

粗（细）格栅；调节；酸化；沉淀；气浮。（2）生化处理：厌氧处理（UASB、IC反应器等）+好氧处理，故本项目废水处理工艺属

于可行技术。根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）中表8中厂区综合污水处理站的综合污水可

行技术包括（1）预处理：除油、沉淀、过滤。（2）二级处理：好氧、水解酸化-好氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、生物转盘，

故本项目废水处理工艺属于可行技术。 

（4）纳管可行性分析 

本项目位于嘉兴市经开区马家浜健康食品小镇，东至姚家埭路，西至南浦路，北至天带桥路，南至规划路，本项目所在地在嘉兴

市联合污水处理有限责任公司其服务范围之内，根据现场踏勘，区域道路配套的污水管网将已建成。因此，本项目废水可纳入市政污

水管网。嘉兴市联合污水处理有限责任公司设计按日处理污水量60.5001万吨，根据浙江省生态环境监测厅中的监督性监测数据，详见

表4-36。嘉兴市联合污水处理有限责任公司目前使用负荷率为80%，即剩余处理能力日处理能力为12万吨。本项目废水量为572384t/a

（约1734t/d），占污水厂剩余处理能力的1.5%，废水水量不会超出该污水厂处理余量，因此该污水处理厂完全有容量接纳本项目废水。

因此，本项目废水排入嘉兴市联合污水处理有限责任公司是可行的。 

表4-42 嘉兴市联合污水处理厂现状出水水质指标（单位：mg/L） 

指标 2022.2.16 2022.5.24 2022.8.31 标准值 

pH 6.96 7.3 7.3 6~9 

CODCr 28 24 29 50 

BOD5 3.8 4.6 5.4 10 

SS 8 8 5 10 

NH3-N 0.258 0.297 0.211 5 

石油类 0.12 0.12 0.14 1 

总氮 10.3 12.4 13.0 15 

总铬 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 0.1 

六价铬 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 0.05 

LAS 0.33 0.19 0.07 0.5 



97 

 

总磷 0.08 0.08 0.16 0.5 

综上所述，本项目废水经嘉兴市联合污水处理有限责任公司集中处理达标后排放，不会对周边水体环境产生不良影响。 

（6）建设项目污染物排放信息 

本项目污水处理站废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-43。 

表4-43 污水处理站废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工

序/

生

产

线 

污染

源 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

年排放

时间核

算（h） 
核算

方法 

废水

产生

量t/h 

产生浓度
mg/L 

产生量
kg/h 

工艺 效率 
核算

方法 

废水

排放

量t/h 

排放浓度
mg/L 

排放量
kg/h 

污

水

处

理

站 

生产

废水

+生

活污